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Mammacentrum 
se přestěhovalo 
PRAHA (cie) – Jedno z  nej-

větších zařízení pro prevenci, 
diagnostiku a léčbu onemocnění 
prsu v  republice Mammacent-
rum najdou pacientky nyní 
v  poliklinice na Budějovické 
u stejnojmenné stanice metra. 

„Mammacentrum mění svoji 
adresu v  Praze 4 po čtyřiadva-
ceti letech. Ze Zeleného pruhu 
se stěhujeme přímo do polikli-
niky Budějovická. Pro pacienty 
to znamená větší pohodlí v mo-
dernějším prostředí a  lepší do-
stupnost,“ říká Regina Šírová, 
vedoucí lékařka Mammacenter 
skupiny Medicon.

V první třetině roku navíc při-
bude nový mamograf s 3D tech-
nologií, brzy by měl fungovat 
také nejmodernější ultrazvuk.

V  základních uměleckých 
školách roste počet žáků. Za-
tímco v  září 2012 jich bylo 
23  915, loni v  září umělecké 
obory navštěvovalo 24 860 dětí. 

Největší zájem je o  hudební 
obor, následují výtvarný a taneč-
ní, nejméně žáků navštěvuje lite-

rárně-dramatický obor. Uvedla 
to radní Irena Ropková (ČSSD). 

V  Praze je 36 základních 
uměleckých škol (ZUŠ), z nichž 
26 zřizuje hlavní město, pět škol 
je soukromých, dvě jsou církev-
ní, dvě městských částí a  jednu 
zřizuje ministerstvo školství.

„Tento nárůst lze vysvětlit ze-
jména zvýšením počtu žáků 
v  základních školách a  mateř-
ských školách, s  čímž souvisí 
i  zvýšený zájem talentovaných 
dětí o vzdělávání v ZUŠ,“ řekla 
Ropková. 

„Každoročně máme převis 

uchazečů o  vzdělávání,“ sdělil 
ČTK Luboš Lisner, ředitel ZUŠ 
ve Štefánikově ulici v  Praze 5, 
kterou navštěvuje 965 žáků. 

Zhruba desetina žáků na této 
škole se zabývá více obory ne-
bo hrou na dva hudební nástro-
je.  (ČTK)

Roste počet žáků pražských ZUŠ Vlak usmrtil 
člověka

PRAHA (ČTK) – Osobní vlak 
srazil včera odpoledne nedaleko 
železniční zastávky Praha-Horní 
Měcholupy člověka, ten na místě 
zemřel. Spojení mezi Hostivaří 
a Uhříněvsí bylo kvůli vyšetřo-
vání tragické nehody přerušeno, 
cestující mohli využít metro či 
autobusy pražské MHD.

„Ve 14.06 osobní vlak jedoucí 
z Benešova do Prahy srazil oso-
bu v prostoru, který není veřej-
nosti přístupný,“ řekl mluvčí 
Drážní inspekce Martin Drápal. 
Záchranáři sraženému člověku 
už nemohli pomoci. 

Ze Staroměstského náměstí 
včera zmizel smrk, který krášlil 
vánoční trhy od 2. prosince. 
Operace zabrala téměř celé do-
poledne, i  když demontáž 
a úklid jsou podle Petra Hozáka 
ze společnosti Taiko, jež trhy 
pořádá, vždycky podstatně jed-
nodušší než instalace.  

„Právě nakládáme závaží, 
které tvořilo kotevní body. Jed-
no váží čtyři tuny, máme jich 
šest. Jsou tak těžké, že je neod-
veze jedno nákladní auto, musí 
jet dvě,“ vyprávěl Právu krátce 
po 9. hodině Hozák. 

Dvaadvacetimetrový strom 
pocházel ze soukromého po-
zemku v Roztokách u Křivoklá-
tu. Brigádníci mezi tím házeli 
plné hrsti oschlých větví do při-
pravených popelnic. Několik tun 
chvojí použili organizátoři trhu 
jako dekorace. Zakrývalo třeba 
právě kotevní bloky. 

„Větve jsou znečištěné, zůsta-
ly v nich zbytky stahovacích pá-
sek, ozdoby, takže je vyhazuje-
me. Vánoční stromky, které stá-
ly na náměstí, putují do 

kontejneru, který skončí v  zoo 
jako krmení. I větve ze stromu. 
Musíme ohlídat, aby tam nebyly 
nečistoty, které by mohly zvířa-
tům ublížit,“ řekl Hozák. Kmen 
se rozřeže na zhruba třímetrové 
kusy a poveze do Žlutých lázní 
v Podolí. 

„Zatím nevíme, co přesně 
s  nimi uděláme, ale nějaké 
uplatnění určitě najdou. Často 
jsme z  kmene dělali nábytek, 
chodník, lidi se ohřáli na čaro-
dějnice,“ přiblížil Hozák. Ozdo-
by ze smrku se začaly sundávat 
v  neděli ráno, práce trvala do 
pondělního poledne. 

Když včera zmizel veškerý 
nepořádek kolem něj, strom se 
připoutal k jeřábu, ten ho vyzve-
dl a pozvolna pokládal před so-
chu Mistra Jana Husa. 

Někteří turisté procházející 
kolem si vůbec ničeho nevšimli 
a  zareagovali až na opakované 
upozornění brigádníků, aby ne-
korzovali v  nebezpečné zóně. 
Jakmile se dřevina ocitla na ze-
mi, nastoupili muži s pilou a za-
čali řezat větve. (cie)

Vánoční smrk zmizel ze Staroměstského náměstí

PRAHA (ČTK) – Hlavní město 
vyčlenilo na letošní oslavy 100. 
výročí vzniku Československa 
35 miliónů korun. Uvedl to 
pražský radní Jan Wolf (KDU-
-ČSL/Trojkoalice). 

O založení republiky vznikne 
výstava a divadelní představení, 
konat se bude mezinárodní kon-
ference, natočen bude dokument 

a  vznikne historický interneto-
vý seriál. Oslavy se uskuteční 
například v  Obecním domě. 
Další akce vybere do konce led-
na magistrátní komise. Výstavy 
připravil i Pražský hrad.

Archiv hlavního města Prahy 
připravuje od září 2018 do února 
2019 v  historických prostorách 
Pánského českého klubu výsta-

vu o událostech roku 1918. Čes-
ké centrum Mezinárodního 
PEN klubu uspořádá od 8. do 
9. října mezinárodní konferenci. 

Konat se bude ve Sladkovské-
ho sále Obecního domu a  jed-
ním z hlavních témat bude právě 
100. výročí založení Českoslo-
venské republiky. Studio Ypsi-
lon, jehož zřizovatelem je Pra-

ha, nazkouší mimořádné diva-
delní představení, které nabídne 
rekonstrukci událostí roku 1918. 

Od ledna bude Obecní dům 
na webových a  facebookových 
stránkách publikovat historický 
seriál o své roli v událostech říj-
na 1918. 

O pořádání dalších akcí bude 
město teprve rozhodovat. Kvůli 

koordinaci jednotlivých projek-
tů založila rada hlavního města 
dočasnou komisi. 

„V současné době probíhá dru-
hé kolo přijímání žádostí o pod-
poru, s  uzávěrkou do 31. ledna 
2018,“ řekl Wolf. Pražští radní by 
měli v následujících týdnech roz-
hodnout o 12 projektech z první-
ho kola podávání projektů. 

Město dá na oslavy 100. výročí republiky 35 miliónů Uprchli tři vězni
Tři vězni z věznice ve Vinaři-

cích utekli v pondělí po 21. ho-
dině z  nestřeženého pracoviště 
areálu fi rmy v Rakovníku. 

Po hledaných mužích vyhlási-
li policisté celostátní pátrání. 
Uprchlí by neměli být podle 
sdělení policie ozbrojení. 

Policie žádá obyvatele o  po-
moc při pátrání. Pokud muže 
někdo zahlédne, neměl by se jej 
pokoušet sám zadržet, nejlepší 
je zavolat na linku 158.

První uprchlý je 27letý muž, 
vysoký přibližně 180 centimet-
rů, má modré oči a hnědé rovné 
vlasy. Druhému je 32 let, je vy-
soký přibližně 180 centimetrů, 
má zelenohnědé oči a  hnědé 
krátké vlasy. Třetí je 33letý muž, 
vysoký přibližně 185 centimet-
rů, má zelené oči a hnědé vlasy. 
Zvláštním znamením je jizva 
nad levým obočím.  (rap)

Likvidace stromu zabrala včera téměř celé dopoledne.
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Petr Janiš

Před Nemocnicí Na Františ-
ku začal v úterý sběr podpisů 
za místní referendum o  jejím 
dalším osudu. 

Iniciativa především opozič-
ních stran chce zabránit předání 
nemocnice soukromému provo-
zovateli, koncesionáři, jehož 
Praha 1 právě hledá. 

Krok proti tomu udělala v úte-
rý i městská rada. Usnesla se, že 
město má nemocnici převzít.

„Je potřeba získat 10 % voličů 
v Praze 1, což odpovídá asi 2200 
podpisů,“ uvedl iniciátor akce, 
zastupitel Petr Kučera (Zelená 
pro jedničku). V  místním refe-
rendu by lidé měli odpovídat na 
otázku, zda si přejí zastavit vý-
běr soukromého provozovatele 
nemocnice, tzv. koncesionáře. 
„Kdyby nemocnice přešla do 
soukromých rukou, nebylo by 
garantováno zachování lékařské 
péče,“ varovala Kateřina Klas-
nová (Zelená pro jedničku).

Sehnat 2200 podpisů není 
podle Kučery v  Praze 1 žádná 
legrace. Petiční stánky se proto 
objeví v  centru Prahy už u  vo-
lebních místností při prezident-
ské volbě.

K akci se připojili piráti a  li-
dovci. Podle odborníka pirátů na 
zdravotnictví Zdeňka Hřiba jsou 
podmínky výběru koncesionáře 
výhodné pro budoucího soukro-
mého provozovatele a  kritéria 
výběru byla stanovena až příliš 
volně. „Koncesionářská smlouva 

nevede k  tomu, aby se Praha 1 
zbavila fi nančních závazků,“ ře-
kl Hřib.

Právě nákladnost provozu ne-
mocnice byla jedním z  argu-
mentů, jimiž vedení Prahy 1 ak-
tuální koncesní řízení obhajova-
lo. Obálky s nabídkami se mají 

otevírat 23. ledna. Náklady za 
provoz nemocnice by místo Pra-
hy 1 mohlo nést město. Radní se 
v  úterý usnesli, že souhlasí se 
záměrem převzít správu, provoz 
a budoucí fungování Nemocnice 
Na Františku od Městské části 
Praha 1. Uložili radním ANO 

pro zdravotnictví Radku Lacko-
vi a pro majetek Karlu Grabeinu 
Procházkovi o  tom s  Prahou 1 
jednat a návrh realizace předlo-
žit do konce ledna.

„Jsem ráda, že jsem svým hla-
sem mohla k  tomuto rozhodnutí 
přispět, neboť prošlo nejtěsnější 

možnou většinou šesti hlasů,“ ko-
mentovala rozhodnutí radní Jana 
Plamínková (Trojkoalice, STAN). 

Usnesení podpořila také pri-
mátorka Adriana Krnáčová 
(ANO). „Je pro nás naprosto zá-
sadní, abychom měli jistotu, že 
lékařská péče zůstane v Nemoc-
nici Na Františku zachována 
i v budoucnu,“ řekla Krnáčová, 
podle níž by Praze konečně 
mohla nemocnice patřit. Všech-
ny ostatní v hlavním městě jsou 
buď fakultní, nebo soukromé.

Poslanec KDU-ČSL a staros-
ta Prahy 7 Jan Čižinský, který 
podporuje referendum, připo-
mněl, že poslední slovo musí 
mít u  Františku zastupitelstvo 
Prahy 1. Podle Čižinského by 
proto bylo nešťastné, kdyby 
město chtělo nemocnici Praze 1 
mermomocí vzít.

„Nabídka města je pro řádné-
ho hospodáře jistě výhodnější 
než jakákoli koncese,“ upozornil 
Čižinský. Ke snaze o  referend-
um se připojil i jeho bratr Pavel.

Správa nemovitostí je Praze 1 
městem svěřena. Právě ono svě-
ření by mohlo být odebráno, 
s  tím ale vedení Prahy 1 podle 
mluvčí Veroniky Blažkové ne-
souhlasí. 

„Do této doby se magistrát 
ani jiné městské části o naši ne-
mocnici nezajímaly, tedy jejich 
zájem nově vítáme. Určitě by-
chom uvítali spolufi nancování. 
Výběrové řízení nebudeme za-
stavovat, počkáme si na došlé 
nabídky, abychom je mohli 
zhodnotit,“ reagovala na dotaz 
Práva Blažková.

Místní referendum má zachránit František 

Úterní happening před Nemocnicí Na Františku.
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Kdyby nemocnice 
přešla do soukromých 
rukou, nebylo 
by garantováno 
zachování
lékařské péče
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